
QUINTA-feIrA, 07 de AgosTo de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N° 793/2008-SCCG, 
DE 06 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capitão Poço e Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 à 07/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA  N° 794/2008-SCCG, 
DE 06 DE  AGOSTO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço a contar de 05/08/2008 
o período de gozo das férias das servidoras, CARMEN SILVIA 
MARQUES FIGUEIRA e MARIA DO CARMO AGUIAR PARAENSE, 
concedido através da Portaria n° 733/2008-SCCG de 29/07/2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.222 de 30/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  06  de Agosto 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 795/2008-SCCG,
 DE 06 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Raimundo Nonato Alves da Silva
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capitão Poço e Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 à 07/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 796/2008-SCCG, 
DE 06 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Antonio Leite da Silva
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Magalhães Barata e Colares
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30 à 31/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°797/2008-SCCG, 
DE 06 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Ivonete Pereira Motta
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Cuiabá/MT 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07 á 08/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 798/2008-SCCG, 
DE 06 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Francisco Carlos Lobato Brabo
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Muaná
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 à 09/08/2008
Nome :  Haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Muaná
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 à 09/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 799/2008-SCCG,
 DE 06 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Francisco Carlos Lobato Brabo
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Soure
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07/08/2008
Nome :  Haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa

Destino : Soure
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.968, DE 4 DE AGOSTO DE 2008 
Onde se lê Exonerar: JOSÉ LUIZ DA SILVEIRA
Leia-se Exonerar: JOSÉ LUIZ SANTOS DA SILVEIRA
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.969, DE 4 DE AGOSTO DE 2008 
Onde se lê Nomear: JOSÉ LUIZ DA SILVEIRA
Leia-se Nomear: JOSÉ LUIZ SANTOS DA SILVEIRA
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 311/2008 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS 
MAT. FUNCIONAL: 33.90.30
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 
339039 - R$ 1.700,00 (Hum mil setecentos   Reais)
                                      TOTAL -      R$  1.700,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria, em exercício 

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº 545/08-PGE -G.,

 DE 01 DE AGOSTO DE 2008.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de que trata o Art. 
137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor MAXSAEL HOLANDA 
DA COSTA, ocupante do cargo de Motorista, identidade funcional 
n° 57191818/1, a partir de 01.08.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ALTERAR ATS
PORTARIA Nº 546/08-PGE.G., DE 04 DE AGOSTO DE 2008
ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 
131§1º, da Lei 5.810/94, da servidora Rosane Martins Matos, 
matrícula funcional nº 57191383/1, para o percentual de 30%, 
a contar de 16.05.2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 550/08-PGE.G., DE 04 DE AGOSTO DE 2008
ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Ident. 
Funcional Data Percentual

Sonia Maria Ramos Azevedo 40096/1 11.08.08 50%

Marcus Vinicius Nery Lobato 5819946/1 25.08.08 15%

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Ident. Funcional Data Percentual

Sonia Maria Ramos Azevedo 40096/1 11.08.08 50%

Marcus Vinicius Nery Lobato 5819946/1 25.08.08 15%

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

INTERROMPER LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 547/08-PGE.G., DE 04 DE AGOSTO DE 2008
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 01.08.08, 
o gozo de licença-prêmio do Procurador do Estado Gustavo 
Vaz Salgado, identidade funcional n° 5819970/1, concedida 
pela Portaria n° 503/08-PGE.G., de 17.07.08, ficando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

FÉRIAS
PORTARIA Nº 548/08-PGE.G., 
DE 02 DE AGOSTO DE 2008.

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo P. Aquisitivo Período de 
Gozo

Ana Cristina Soares Procurador do Estado 2007/2008 01.09 a 
30.09.08

Arlen Antonio Soeiro 
de Souza

Assistente de 
Procuradoria 2007/2008 25.09 a 

24.10.08

Caio de Carvalho Berni Técnico de 
Procuradoria 2006/2007 15.09 a 

14.10.08

David da Silva Neto Assistente de 
Procuradoria 2007/2008 15.09 a 

14.10.08
Diego Hortêncio dos 

Santos
Assistente de 
Procuradoria 2007/2008 01.09 a 

30.09.08
Diogo Gomes dos 

Santos Auxiliar Técnico C 2006/2007 01.09 a 
30.09.08

Eloísa Maria R. da Costa Procurador do Estado 2007/2008 01.09 a 
30.09.08

Fernanda Sales de Lima Assessor 2007/2008 01.09 a 
30.09.08

Francisco de Sales 
Almeida Assessor 2007/2008 01.09 a 

30.09.08
Jean Carlos Pinheiro 

Reis
Técnico de 

Procuradoria 2007/2008 01.09 a 
30.09.08

Jefferson Rosa Coelho Técnico de 
Procuradoria 2007/2008 01.09 a 

30.09.08

João Brito Barata Aux. Serviços 
Gerais C 2006/2007 01.09 a 

30.09.08
José Eduardo Cerqueira 

Gomes Procurador do Estado 2007/2008 01.09 a 
30.09.08

Lea Ramos Benchimol Procurador do Estado 2007/2008 09.09 a 
08.10.08

Luana Suleima Nunes 
Rocque Chefe de Secretaria 2007/2008 11.09 a 

10.10.08
Marcia Nazaré R. 

Ferreira dos Santos Procurador do Estado 2006/2007 30.09 a 
29.10.08

Márcio Mota 
Vasconcelos Procurador do Estado 2006/2007 15.09 a 

14.10.08
Márcio Santa Brígida de 

Oliveira Motorista 2007/2008 01.09 a 
30.09.08

Maria José Gomes 
Oliveira Aux. Serviços Gerais 2007/2008 01.09 a 

30.09.08

Rafael Carvalho Brito Assistente de 
Procuradoria 2007/2008 15.09 a 

14.10.08
Rodrigo Fonseca 

Salvador
Técnico de 

Procuradoria 2007/2008 01.09 a 
30.09.08

Salomão Cabral Alves Assessor 2007/2008 15.09 a 
14.10.08

Simone do Socorro 
Figueiredo Gomes Assessor 2007/2008 17.09 a 

18.10.08
Simone Santana 

Fernandez de Bastos Procurador do Estado 2007/2008 11.09 a 
10.10.08

Valéria de Nazaré Feio 
A. da Silva

Técnico de 
Procuradoria 2007/2008 17.09 a 

16.10.08

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº06/2008 DP-G 
DE 22 DE JULHO DE 2008

Processo Adminsitrativo Disicplinar nº006/2008 DP-CG
Publicada no Diário Oficial n.º 31.218 de 24 de julho de 2008, 
Caderno 08, Executivo 01, onde se lê, tese o inciso XII, leia-se 
tese o inciso XIII.
PORTARIA Nº 07/2008 DP-G DE 05 DE AGOSTO DE 2008
O Defensor  Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art. 8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 
ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas 
as Denúncias, a teor do disposto no art. 199, do RJU e  da Lei 
Complementar Estadual n° 054 de 07 de fevereiro de 2006 e 


